
Avril, 2023

Rapport

© 2023 Ipsos. Tous droits réservés. Contient des informations 
confidentielles et propriétaires d'Ipsos et ne peut être divulgué ou 
reproduit sans le consentement écrit préalable d'Ipsos.

CONNAISSANCE DES 
SOINS PALLIATIFS 
AU QUÉBEC



© Ipsos

Tables des matières

03 Paramètres de la recherche

04 Conclusions

05 Résultats

15 Profil des répondants

2 ‒



© Ipsos

Paramètres de la recherche

OBJECTIFS
L’Alliance des maisons des 
soins palliatifs du Québec 
souhaite mieux comprendre 
ce que les Québécois 
connaissent et pensent des 
soins palliatifs. 

MÉTHODOLOGIE
Sondage en ligne –
Compatible sur mobile

Terrain effectué du 24 Mars 
au 29 Mars 2023. 

CIBLE
1000 Québécois âgés de 30 
ans et plus. 

MARCHÉ
Québec n=1000

Représentative de la 
population québécoise. 
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Conclusions 
La plupart des Québécois croient savoir ce que sont les soins palliatifs.
Mais un examen plus approfondi révèle qu'il existe de nombreuses idées fausses concernant les pratiques, le bon 
moment et ou et l'accès.

La plupart des Québécois associent les soins palliatifs à un service de soulagement de douleur pour les 
mourants.
La plupart d'entre eux ne comprennent pas que les soins palliatifs comprennent, outre le soulagement de la douleur, 
un soutien psychosocial et spirituel, ainsi qu'un soutien au deuil pour les familles.

La plupart des Québécois pensent que les soins palliatifs sont limités aux dernières semaines de la vie.
En fait, les soins palliatifs peuvent commencer lorsqu'une personne est diagnostiquée comme étant en danger de mort 
et qu'elle a besoin de gérer ses symptômes pour améliorer son bien-être.

La plupart des Québécois ne croient pas que des soins palliatifs soient disponibles à domicile ou dans 
les maisons de retraite.
En fait, c'est le droit de chacun d'avoir un accès équitable aux soins palliatifs, peu importe où il se trouve et dans toutes
les régions possibles.

L'éducation du public sur les pratiques, les avantages et la disponibilité des soins palliatifs reste une 
priorité pour garantir un accès rapide.
L'amélioration de la compréhension des soins palliatifs est une étape essentielle pour s'assurer que les Québécois 
recherchent des soins palliatifs au moment où ils en ont le plus besoin.
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RÉSULTATS
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Connaissance des soins palliatifs
La plupart des Québécois, 89 %, pensent qu'ils savent plus ou moins, ou qu'ils savent ce que sont les soins palliatifs. 
Ceux qui ne savent pas sont un peu plus nombreux parmi les hommes, les 30-34 ans et les Québécois anglophones.

CONNAISSANCE GÉNÉRALE DES SOINS PALLIATIFS
OUI, JE SAIS CE QUE SONT LES SOINS PALLIATIFS

OUI, JE SAIS PLUS OU MOINS CE QUE SONT LES SOINS PALLIATIFS

NON, JE NE SAIS PAS CE QUE SONT LES SOINS PALLIATIFS

73%

16%

11%
89% NET OUI
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92% Femme
94% 55 ans et plus
91% Francophones

Q1. Savez-vous ce que sont les soins palliatifs ?
Tous les répondants (n=1000)

13% Homme
25% 30-34 ans
16% Anglophones
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SERIES 1 SERIES 2

79%
15%

9%
4%
3%
2%
2%
2%
1%
1%

4%
10%

SOINS DE FIN DE VIE/CONFORT AUX PATIENTS MOURANTS

SOULAGE LA DOULEUR ET LA SOUFFRANCE

ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS/HÔPITAL/DOMICILE

SOINS SPÉCIALISÉS POUR LES PERSONNES ATTEINTES D'UNE MALADIE CHRONIQUE OU D'UN 
HANDICAP

MÉDICAMENTS/TRAITEMENTS DISPONIBLES

SOUTIEN AUX FAMILLES DE PATIENTS MOURANTS

SOINS AUX PERSONNES ÂGÉES

SOINS/ACCOMPAGNEMENT (NON SPÉCIFIÉ)

SOINS PERSONNALISÉS

EMPATHIE/COMPASSION

AUTRE

JE NE SAIS PAS 
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Caractéristiques
Lorsqu'on leur demande de décrire ce que sont les soins palliatifs dans leurs propres termes, 79 % des personnes interrogées 
associent les soins palliatifs au fait d'apporter des soins de confort aux patients mourants en fin de vie.

CARACTÉRISTIQUES DES SOINS PALLIATIFS SELON LES RÉPONDANTS

Q2. Dans vos propres mots, pouvez-vous nous décrire quelques-unes des caractéristiques des soins palliatifs ?
Répondants qui mentionnent connaître les soins palliatifs (n=896)

82% Femmes
83% 55 ans et plus
81% Francophones19% 55 ans et plus
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Énoncés
En effet, 68 % des Québécois considèrent que les soins palliatifs sont destinés aux personnes qui vont mourir 
dans les prochaines semaines.

« LES SOINS PALLIATIFS S’ADRESSENT AUX PERSONNES QUI VONT MOURIR DANS QUELQUES SEMAINES. »

Q3. Voici des énoncés concernant les soins palliatifs. Êtes-vous en accord ou en désaccord avec ces énoncés concernant les soins palliatifs ?
Tous les répondants (n=1000)

14%

17%

68%EN ACCORD

EN DÉSACCORD

JE NE SUIS PAS CERTAIN(E)

73% 55 ans et plus
71% Francophones

24% Anglophones

29% 30-34 ans



© Ipsos

SERIES 1 SERIES 2

9 ‒

Énoncés
La plupart des Québécois (81 %) estiment que les soins palliatifs ne sont pas uniquement réservés aux personnes 
atteintes d'un cancer.

« LES SOINS PALLIATIFS S’ADRESSENT UNIQUEMENT AUX PERSONNES ATTEINTES DE CANCER. »

Q3. Voici des énoncés concernant les soins palliatifs. Êtes-vous en accord ou en désaccord avec ces énoncés concernant les soins palliatifs ?
Tous les répondants (n=1000)

12%

81%

7%

EN ACCORD

EN DÉSACCORD

JE NE SUIS PAS CERTAIN(E)

10% Hommes
18% 30-34 ans

86% Femmes
88% 55 ans et plus

15% Hommes
23% 30-34 ans
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Énoncés
11 % des Québécois pensent que les soins palliatifs accélèrent la mort et 19 % ne sont pas sûrs.

« LES SOINS PALLIATIFS ACCÉLÈRENT LA MORT. »

Q3. Voici des énoncés concernant les soins palliatifs. Êtes-vous en accord ou en désaccord avec ces énoncés concernant les soins palliatifs ?
Tous les répondants (n=1000)

19%

70%

11%

EN ACCORD

EN DÉSACCORD

JE NE SUIS PAS CERTAIN(E)
76% 55 ans et plus
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10%

45%

17%

28%

SERIES 1 SERIES 2
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Énoncés
28 % des Québécois estiment qu'il est normal de ressentir de la douleur en fin de vie et 27 % sont incertains ou ne savent pas. 
Seulement 45 %, soit moins de la moitié, ne croient pas qu'il est normal de ressentir de la douleur en fin de vie.

« IL EST NORMAL DE RESSENTIR DE LA DOULEUR EN FIN DE VIE. »

Q6. Pour terminer, pouvez-vous nous dire dans quelle mesure vous êtes en accord ou en désaccord avec l’énoncé suivant :
Tous les répondants (n=1000)

EN ACCORD (5-4/5)

NI EN ACCORD NI EN DÉSACCORD (3/5)

EN DÉSACCORD (1-2/5)

33% Hommes

JE NE SAIS PAS
51% Femmes
53% 55 ans et plus
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SERIES 1 SERIES 2

74%
56%

53%
49%
48%
47%

43%
38%

36%
32%

29%
15%

10%
1%

SOULAGEMENT DE LA DOULEUR 

SOUTIEN PSYCHOLOGIQUE

SÉDATION PALLIATIVE CONTINUE

AIDE MÉDICALE À MOURIR

SOUTIEN AU PROCHE-AIDANT

SOUTIEN SPIRITUEL

AMÉLIORATION DE LA QUALITÉ DE VIE

SOULAGEMENT DE LA NAUSÉE

SOUTIEN POUR LES ENDEUILLÉS

SOULAGEMENT DU DÉLIRE

SOULAGEMENT DE LA FATIGUE

PHYSIOTHÉRAPIE

JE NE SAIS PAS

AUCUN DE CES ÉLÉMENTS
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Éléments des soins palliatifs
La plupart des Québécois (74 %) associent les soins palliatifs au soulagement de la douleur. 53 % pensent que l'aide médicale
à mourir fait partie des soins palliatifs. Moins de la moitié des Québécois croient que les soins palliatifs comprennent tous les 
éléments qui en font actuellement partie.

ÉLÉMENTS INCLUENT DANS LA GAMME DES SOINS PALLIATIFS

Q4. Selon vous, parmi les éléments suivants, quels sont ceux qui sont inclus dans la gamme des soins palliatifs ? Vous pouvez sélectionner plusieurs réponses.
Tous les répondants (n=1000)
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Éléments des soins palliatifs
Si la compréhension de la plupart des éléments des soins palliatifs ne varie pas beaucoup d'un segment à l'autre, les écarts 
tendent à être plus importants dans la tranche d'âge des 30-34 ans et des 55 ans et plus. En outre, la population anglaise en 
générale est moins sensibilisée aux éléments des soins palliatifs.

ÉLÉMENTS INCLUENT DANS LA GAMME DES SOINS PALLIATIFS - DÉTAILLÉS

Q4. Selon vous, parmi les éléments suivants, quels sont ceux qui sont inclus dans la gamme des soins palliatifs ? Vous pouvez sélectionner plusieurs réponses.
Tous les répondants (n=1000)
XX%/XX% Statistiquement significatif entre les catégories

GENRE ÂGE LANGUE URBAIN VS RURAL

Total Homme Femme 30-34 35-54 55+ Français Anglais Urbain Rural

n= 1000 463 535 118 437 445 750 250 824 124

Soulagement de la douleur 74% 73% 76% 62% 67% 82% 77% 65% 74% 81%
Soutien psychologique 56% 54% 58% 43% 50% 62% 56% 54% 56% 57%

Sédation palliative continue 53% 50% 55% 40% 48% 58% 55% 45% 54% 48%
Aide médicale à mourir 49% 47% 52% 41% 51% 50% 50% 47% 52% 42%

Soutien au proche-aidant 48% 41% 56% 33% 47% 52% 50% 45% 49% 52%
Soutien spirituel 47% 44% 50% 33% 45% 52% 48% 45% 49% 44%

Amélioration de la qualité de vie 43% 42% 44% 34% 46% 42% 44% 40% 44% 41%
Soulagement de la nausée 38% 33% 42% 37% 36% 39% 38% 38% 38% 34%
Soutien pour les endeuillés 36% 32% 39% 27% 35% 37% 38% 27% 38% 25%

Soulagement du délire 32% 31% 33% 31% 34% 31% 32% 32% 34% 23%
Soulagement de la fatigue 29% 28% 31% 29% 31% 28% 30% 26% 31% 22%

Physiothérapie 15% 14% 16% 19% 15% 15% 15% 17% 15% 13%
Je ne sais pas 10% 11% 9% 14% 13% 7% 10% 11% 10% 9%

Aucun de ces éléments 1% 1% 1% 2% 2% 0% 1% 1% 1% 0%
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SERIES 1 SERIES 2

82%

70%

51%

40%

28%

6%

1%

MAISONS DE SOINS PALLIATIFS 

HÔPITAUX

CENTRES D’HÉBERGEMENT ET DE SOINS LONGUE DURÉE COMMUNÉMENT APPELÉS CHSLD 

À DOMICILE

RÉSIDENCES POUR PERSONNES AÎNÉES

JE NE SAIS PAS

AUCUN DE CES ENDROITS 
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Lieux
L'attente de services de soins palliatifs en dehors des hôpitaux et des maisons de soins palliatifs reste très faible. En particulier, 
seuls 40 % des personnes interrogées s'attendent à ce que des soins palliatifs soient disponibles à domicile, et 28 % dans les 
maisons de retraite.

ENDROITS OÙ LES SOINS PALLIATIFS SONT DISPONIBLES

Q5. Toujours selon vous, dans lequel ou lesquels des endroits suivants les soins palliatifs sont-ils disponibles ? Vous pouvez sélectionner plusieurs réponses.
Tous les répondants (n=1000)

85% Femmes
91% 55 ans et plus

73% Femmes

44% Femmes
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PROFIL DES 
RÉPONDANTS
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Démographie

GENRE

49% 51%

LANGUE

ÂGE REVENU DU MÉNAGE

Employé temps plein 43%

Retraité 34%

Sans emploi 13%

Employé temps partiel 7%

Autre 1%

Préfère ne pas répondre 1%

Français

Anglais75%

25%

9%

20%

18%

22%

31%

30-34

35-44

45-54

55-64

65+

14%

33%

28%

17%

7%

En-dessous $25K

$25K- <$55K

$55K-<$100K

$100K-$150K+

Préfère ne pas
répondre
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RÉGION

Urbain

Rural
87%

13%

EMPLOI



MERCI.
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